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Annotatsiya. Mazkur maqolada o’zbek mumtoz musiqasi namunalari va ularga doir 

umumnazariy  tafsilotlar atroflicha mulohaza qilingan. Shuningdek,  yoshlar tarbiyasida o’zbek 

mumtoz musiqasining o’rni, axamiyaati muxokama qilingan. 
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ovoz, diapason. 

ОБЩИЕ ОСНОВЫ УЗБЕКСКОЙ КЛАССИЧЕСКОЙ МУЗЫКИ 

Аннотация. В этой статье подробно рассматриваются примеры узбекской 

классической музыки и общие теоретические сведения о них. Также обсуждались роль и 

значение узбекской классической музыки в воспитании молодежи. 
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метод, модель, воспитание, открытый голос, диапазон. 

GENERAL FUNDAMENTALS OF UZBEK CLASSICAL MUSIC 

Abstract. In this article, examples of Uzbek classical music and general theoretical 

details about them are discussed in detail. Also, the role and importance of Uzbek classical 

music in youth education was discussed. 

Keywords: classical music, creativity, example, education, style, method, model, 

education, open voice, diapason. 

 

KIRISH 

Yangi O’zbekistonda amalga oshirilayotgan islohatlar, xalqimizning boy ilmiy-madaniy 

merosi, mamlakatimizda ilm-fan, san’at va madaniyat sohalarida erishilayotgan yutuqlar, aholini, 

ayniqsa, yoshlarda yot g’oyalarga qarshi mafkuraviy immunitetni kuchaytirishda, milliy 

qadriyatlar va an’analarni asrab avaylash va keng tag’rib etishda musiqa ta’limi va san’atining 

o’rni beqiyosdir.  

Shu nuqtai nazardan mintaqamiz hududida bir nechta yirik mahalliy uslublar shakllandi. 

Adabiyotnunoslik soxalarida, xususan mavjud musiqiy adabiyotlarda uslub so’zi har-xil 

ma’nolarda turlanib qo’llanishi ma’lum. Bulardan bir xollarda uning keng umumlashma, 

boshqalarda esa xiyla tor, yoki ko’chma ma’no va mazmunlari kayd kilinadi. Ta’kidlash lozimki, 

uslub atamasi  mazmun-moxiyatan turlicha idrok etilsa-da ayni paytda ular yaыin mushtarak 

tushunchalarni anglatishi mumkin. Demak, avvalo bu masalaga oydinlik kiritish zarur. Uslub 

so’zi yordamida avvalo birmuncha keng, aniqrogi-yig’ma ma’noda janr xallari musika san’atiga 

xos umummimiy yoki muayyan mintaqaviy xususitlar tabiati ifodalanadi. Bunga «sharqona 

musiqiy uslub», «ovrupocha musiqa uslubi» kabi iboralar misol bo’la oladi. Boshqa barcha 

badiiy ijodiyot ko’rinishlari misoli, musiqada lad o’ziga xoslikka aynan uslub atamasi yordamida 

va ungaa tavsif beriladi. 

Musiqiy asarlarning ichki tuzilish qonuniyatlari bu masalada yanada muhimroq axamiyat 

kasb etadi. Ya’ni, asosiy vositalarning o’zaro munosabatlarini belgilovchi mezonlardan u yoki bu 

uslub aniklanadi. Xususan. «bir ovozli» yoqut «monodik»,“kup ovozlik” jumladan «garmoiik», 

«polifonik», «gomofonik» nomli uslublar shular toifasiga kiradi. Yirik ijodiy yo’ialish va 
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oqimlar, masalan, «klssitsizm». «romantmzm», «impressionizm». «realizm» va boshkalar ham 

uslub tushunchasi bilan bevosita bog’liqir [1-4] . 

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Ko’lami keng, serqatlam musiqa merosimizni tashkil etuvchi xilma-xil ko’xna 

namunalarini nota yozuviga tushirib, to’plab, ushbu yo’nalishda dastlabki ilmiy izlanishlar bilan 

shug’ullangan bir qator yirik mutaxassislar ish faoliyatida kuzatilgan uslubiy tafovutlarga o’z 

hamda alohida e’tibor berilgan. Ular bu avvalam bor kiziqarli ma’lumotlarni to’plab teran ilmiy 

mushoxadalar yuritganlar. Xususan, e’tmrof titanki. O’zbekiston xududining barcha vohalarida, 

qo’shni Qozog’iston, Qirg’iziston, Tojikison, Turkmanisgonda istiqomat qiluvchi o’zbeklar 

orasida, shuningdek, ayrim boshqa xorijiy mamlakatlarda azaldan tub uzbek aholisi zich yashab 

kelayotgan yerlarda «musiqiy sheva»larning ko’rinishlari o’zgacha ekan. Kuzatilar ekan bunday 

ancha murakkab etnik, jug’rofiy, siyosiy-ijtimoiy, tarixiy- madaniy voqealikni to’laligicha 

qaamrab olish, unga mukammal ta’rifu-tavsiflar berish qiyin masala. 

Bularning orasida hozirgi kunda ko’lami jihatdan birmuncha kengligi, tarixan qadimiyligi 

xususiyatlari bo’yicha benazir, betakrorligi bilan asosan turfa uslub tavsif ila ajratilgan bo’lib, 

ular o’zbek musiqashunosligida atroflicha o’rganilgan. Ularning har biri muayyan xudud nomi 

bilan, ya’ni Toshkent-Farg’ona, Buxoro-Samarkand, Xorazm va Surxondaryo-Kashkadaryo 

maxalliy uslublari - deb yuritiladi[1;12]. 

Ajdodlarimiz tomonidan yaratilib, asrlar osha bizgacha yetib kelgan ardoqlangan musiqa 

merosimizning bunday sifat ko’rsatgichi va fazilatlari o’zbek xalqining bitmas-tuganmas, 

bepoyon ijodiy saloxiyatli, yuksak didi va teran tafakkuridan dalolat berishi tabiiydir. Zero 

moziydan shu kunga qadar mahalliy san’at an’anaviy ijodiyotniig tobora takomillashtirib, uning 

badiiy barkamol namunamrini avaylab-asrab, yangidan- yangi ijodkorlik say’i—xarakatlari 

ma’naviy boyliklarni kupaytira borganlar. San’atkorlar xalqning orzu va umidlarini, sevinch va 

xayratlarini, kuvonch va qayg’ularini, jamiki insoniy qalb extiyojlarini yuksak musiqiy idrok 

bilan tasvirlab borib, kishilarga hamisha ruhiy-ma’naviy dalda berishgan. Ular mumtoz musiqa 

oqali nafosat va ezgulik olamiga tingaovchini oshno qilish istagida bo’lib, o’lmas qadriyatlar 

bilai hamisha baxramand etib kelganlar. 

Kasbiy musiqa ijrochiligi sohasida san’tkorlar ustoz— shogirlik an’nasini yuzaga keltirib, 

uni bevosita ko’p taraflama faoliyat ko’rsatib kelishgan. O’zbekiston, Markaziy Osiyoning turli 

vohalaridagi xonanda, sozanda va bastakorlar o’zaro aloqaarda bo’lishgan. Ularning O’rta va 

Yaqin SHarq, qolaversa butun dunyoga mashhur bo’lgan olimlarimiz tomonidan ishlab chiqilgan 

musiqiy ilm-fan asoslaridan tajriba yordamida, ko’plab maxsus nazariy risolalar orqali bohabar 

bo’lishgani ma’umdir. 

Farg’ona Toshkent hududning aksariyat yirik shahar va qishloqlarida aholi zich 

joylashgan. Vodiyning an’naviy musiqiy ijodiyoti umummilliy o’ziga xos milliiy uzoq yaqin 

qo’shni mintakalardagidan ayrim farqi xususiyatlari bilan ham tavsiflanadi 

Tuzilishi jihatidan oddiy, ixcham hajmli, mavzu va mazmun doirasi bo’yicha xilma-xil 

kuy, ko’shiq hamda ashulalar bu hududda juda keng tarqalgan. Jumladan, bu o’lkada bir yencha 

xalqchil maishiy marosim, shuningdek erkin tarzdagi cholg’u va aytim janrlar qatorida ayollar 

o’yilari mm nihoyatda mashhurdir. Mazkur mintaqaga xos bo’lgan yana ko’pldb terma, bolalar 

kushiqlari, lapar, yalla, ashula. katga yoki patnis (yovvoyi) ashula, chog’uu kuy, bir qismli va 

turkumli makom yo’llari ko’prok chorvadorlikka ixtisoslashgan joylarda ese dostonlar asosiy 

o’rin egallaydi. 



 
SCIENCE AND INNOVATION 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL VOLUME 1 ISSUE 6 

UIF-2022: 8.2 | ISSN: 2181-3337 

 

 

 319 

 

TADQIQOT NATIJALARI 

Yuqoridagilarni nazarda tutgan holda yoshlarning ma’naviy-axloqiy madaniyatini 

shakllantirishda maqom san’atidan oqilona foydalanish masalalariga alohida e’tibor qaratish 

lozim deb o’ylaymiz. Ayniqsa, “O’zbek milliy maqom san’atini yanada rivojlantirish chora-

tadbirlari to’g’risida”[2]gi qarorning o’z vaqtida e’lon qilinganligi maqom san’atining tarbiyaviy 

ahamiyati o’ta muhim ekanligidan dalolat beradi. 

Ana shunday durdona musiqa merosimizni asrab-avaylash, nazariy va amaliy 

o’zlashtirish, uni kelajak avlodga yetkazib berish har qaysi musiqa nazariyotchisi va 

amaliyotchisining zimmasidagi muhim vazifadir. Bu sharafli yo’lda sidqidildan mehnat qilgan 

maqomdon ustozlar, musiqashunos olimlar va savodxon ijrochilarning samarali ilmiy izlanishlari 

hamda erishgan natijalarini e’tirof etish lozim. 

MUHOKAMA 

Sharq xalqlarida juda qadim zamonlardan mavjud bo’lgan musiqiy janr – maqomlardir. 

Ular mazkur xalqlarning o’ziga xos milliy musiqiy boyliklarini mujassam qilgan holda, sozanda 

va xonandalar tomonidan yaratilgan va uzoq madaniy-tarixiy taraqqiyot jarayonida mustaqil 

musiqiy janr sifatida yuzaga kelgan. Maqomlar kishilarni ruhan tetiklashtiruvchi, ularning 

ma’naviy ehtiyojlarini qondiruvchi sifatida qadim zamonlardan buyon bugungi kungacha 

insonlarga xizmat qilib kelmoqda. “Asrlar davomida ulug’ olimlar, mohir bastakorlar, hofiz va 

sozandalarning  mashaqqatli mehnati va fidoiyligi, ijodiy tafakkuri bilan sayqal topib kelayotgan 

ushbu noyob san’at dunyo miqyosida katta shuhrat-e’tibor qozongan. Maqom san’atining gultoji 

bo’lgan “Shashmaqom” YUNESKO tomonidan insoniyatning nomoddiy madaniy merosi 

sifatida e’tirof etilgani  hamda uning Reprezentativ ro’yxatga kiritilgani buning yaqqol 

tasdig’idir”[3]. 

XULOSA 

Dunyo miqyosida tan olinayotgan mazkur san’at na’munasining ma’naviy ozuqasi, 

insonni ezgu amallarga chorlash xususiyati va tarbiyaviy ahamiyatini anglash lozim. Buning 

uchun, birinchi navbatda maqom namunalarini ilmiy tahlil etish va milliy musiqa 

ixlosmandlariga yetkazib berish lozim bo’ladi. Bunday sharafli yo’lda mehnat qilib, maqom 

sirlarini yoshlarga o’rgatishda samarali faoliyat olib borayotgan ustozlarning o’rni katta albatta.  
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